
みんなで一緒にまちづくり・新しい時代へ出発です。

第6次那須町振興計画（ハートフル那須プラン）につき
ましては、平成22年度をもちまして前期計画が終了する
ことから、平成27年度を目標年度とする後期基本計画を
策定いたしました。
町民の皆様には、前期計画中のさまざまな事業展開に

あたり、ご協力をいただき感謝申し上げます。
また、後期基本計画の策定にあたりましては、町民ア

ンケートや、策定懇談会、企画審議会等、ステップごと
に多くの皆様からご意見・ご提言をいただきありがとうございました。
引き続き、第6次振興計画の長期ビジョンである「緑と活気にあふれ心ふれあうま

ち」を目指すものですが、これから5ヵ年のまちづくりにあたりましては、「みんな
で一緒にまちづくり」を行動指針として、受け手側の視点に立った施策を展開して
まいりたいと考えております。
たとえば、町内18会場でのまちづくり懇談会の実施や、新たな第三者機関の設置

は、その一例であり、施策の供給と需要（ニーズ）のギャップをなくすことに結び
つくもので、効率的・効果的な行政経営の基本ではないでしょうか。
さて、後期の事業展開といたしましては、観光・環境・健康・教育・基幹産業・

行政改革・福祉の７つの分野に力を注入してまいります。
特に主要産業である観光と農業を核として、このほかの地場産業を含めた複合的

な地域振興は大きなテーマとして捉えています。
また、少子高齢化が進む中、地域福祉の充実や、子育て環境の向上も重要課題の

ひとつであります。
いずれの分野におきましても厳しい財政事情のもとでの事業展開になりますが、

戦略的思考や創意工夫があれば、夢を語り合えることも可能であり、現実になると
確信しております。
このまちには、心豊かなすばらしい人たちが生活しています。
大きな町民力を結集して新しい時代へ出発しましょう。
「みんなで一緒にまちづくり」の実現に向け、町民の皆様のご理解、ご協力をお

願いいたします。

平成23年3月
那須町長　高　久　　　勝




